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سره  ښځو تعدد ازواج يا څو لګوي ترڅو دا ثابته كړي چې د ر زورييوه ډله ډ سبانن 

 اوسه پوري يوه اتفاقي خبرهه ده د لمړنى وخت څخه تر نكاح كول كوم چي اسلام د

قبررآن ميدبرد سره  چي دا ډله وړاندي كوې هغه د قرآن څخه مخالفت دي.كوم تصور

 مخالف ګڼي. برابر او نور نظريات غلط او

دي  مسْلې ته په علمي نظر كتل او دهغي په هكله خالص علمي بحث كول پكار ېد

هغه تاويلاتو چي دغه ډله يې وړاندې كوي حقدقت  د او ترڅو حقدقت څرګند شي .

 په ډاګه شي.

څو ښځو سره دنكاح په هكلبره چبري كبروم اصبرل  ددقرآن ميدد اصل قانون: 

سورت النسبرا  پبره لمړنبرر برخبره كبرې پبره  ايت شريف په قرآن ميدد كې راغلي هغه د

  لاندندو كلماتو سره نازل شوى دى:

نبَرى وَثبُرلاَ  سَبراِ  مَ ْوَإنِْ خِفْتمُْ ألَا تقُْسِطوُا فِِ الْدَتاَمَى فَبرانكِْحُوا مَبرا ابَرالَ لَكبُرمْ مِبرنَ الن  

ََ أدَْ ذَ   عَ فَإِنْ خِفْتمُْ ألَا تعَْدِلوُا فَوَاحِدَةً أوَْ مَا مَلَكتَْ أيَْْبَرانكُمُْ وَرُباَ  )سبرورة   ولبُروانَى  ألَاا تعَُ لبِر

 ((3النسا  )

عبردالت ونبره  انديښنه كې ياست چې ديتدمانو سره به انصاف او ېژباړه: كه تاسې پد

نكبراح وكبرړىْ   ښځوڅخه چې كومې ستاسبرې خوښبرې وي دهغبرو سره كړاى شْى نو د

كه تاسې  پدې انديښنه كبرې وىْ چبرې عبردالت  دوه دوه   درې درې   څلور څلور  خو

به ونشئ كړاى نو بدا يوه ښځه په نكاح كړىْ   يا هغه ښځې په خپله نكاح كي راوړىْ 

انصافر او بې عدالتر څخه د بچ كددو  بې چې ستاسې په واك او قبضه كې دي   د

 غوره لاره ده. لپاره دا

 دې ايت درې مفهومه بدان كړيدي : فسرينو كرامو دم
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 دې ايبربرت پبربره تفسبربرر كبربرې فرمبربرايي : د بربربر ح بربرت عاصشبربره صبربرديقه رن اللبربره عنهبربرا د1

دې لپبراره چبرې  مال   ښايست اويبرا د جاهلدت په زمانه كې به خلكو يتدمې انيوني د

نوددې  سرپرست نلري په نكاح كولې او بدا به يې ورسره  ناروا سلوك او زياتى كولو  

چبرې كبره تاسبرې ددې  مخندوي په خاار الله جل جلاله حكم نازل كړ زياتي د ظلم او

څخه انديښنه لري چې ديتدمانو سره به عبردالت اوانصبراف ونكبرړو نبرو بدبرا خبرو نبرورې 

 هغوى سره نكاح وكړو. خوښدږي د شته چې كومې مو ښځې

 نولسمې ركوع لومړى ايت هم ددې تفسر تاصددكوي. دسورت النسا  د

عكرمبره )رح(  ح برت هغبره شبراګرد بر ح ت عبدالله بن عباس رن اللبره عنبره او د2

 نكبراح انبردازه او جاهلدت په زمانبره كبرې د ددې ايت شريف دغه ډول گتفسر كوي: د

ودونو پبره    هر نارينه به لس ښځې كولې او كله به چې ددې زياتو وشمر معلوم نه و 

يتدمانو په حق به يبرې تبررى كبراوه خپلو نژدې  سبب خرڅ او مصارف زيات شول نو د

 هغوى مالونه به يې خوړل . او د

په نكبراح كولبرو حبرد  څلورو ښځو مخندوي لپاره الله جل جلاله د دې تري اوظلم د د

خلاصون يوه بڼه داده چې  ظلم اوتري څخه د ويې فرمايل چې د اندازه وټاكله او او

 عدل او انصاف وكړىْ. هغو سره د څلورو پورې نكاح وكړىْ او يوې څخه تر د

نورمفسربرين كبررام  بر ح ت سعدد بن جبر او ح برت قتبرادر رن اللبره عبرنهم او3

ببرې  يتدمانبرو سره ببرې عبردالتي او جاهلدت په زمانه كې هم ځدنبرو خلكبرو د فرمايي: د

انصاف كولبرو  عدالت او ذهن د هغوى فكر او ښځو په هكله د انصافِ بده ګڼله خو د

 چې څومره زړه وو په هماغه شمر ودونبره ببره يبرې كبرول اوهغوى به  څخه خالي وو  د

نبراروا پبره هكلبره ورتبره حكبرم  دې ظلم او د ظلم كاوه  نو ښځو سره زياتى او يې د بدا به

زيبراتى ببرد ګڼبرئ پبره  يتدمانبرو سره نبراروا سبرلوك او لكه څنګبره چبرې تاسبرې د وشو چې

   لبرومړى داښځو سره زياتى اوظلم هم بد دى اوبايد ځان ترې وساتئ  همدې توګه د

څلورو څخه زياتې ښځې مه په نكاح كوو او په هغوكي هم دومره چي تاسبرې  چې د

 عدالت كولاى شئ. ورسره انصاف او
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 دا تفسرونو سره برابرى كولاى شي او الفاظ ددې درې واړو ايت شريف كلمات او د

 تعيب خهه نده چې دا درى واړه مفهومه ورڅخه مراد وي. هم د

 د هم كدبرداى شي چبرې كبره چبررې تاسبرې سېمراد دا تفسر او ددي ايت شريف بل

ښبرځو سره نكبراح  يتدمانو سره انصاف اوعدالت نشئ كولاو نو بدا دداسى مرمنبرو او

هغوى سره يتدمان وي تر څو هغه هم ستاسې دخپلو ماشومانو په شان  وكړىْ چې د

 هغوى سره عدالت وكړاى شئ. د وګرځي او

قريببراً اجبرماع ده چبري ايبرت شريبرف يبرو مسبرلمان تبره ټول امبرت دفقهبراړ ت پدي خهه د

ده او دايې هغه ته پريښبرې ده چبري يبروه كبروي او كبره  دڅلورو ښځو كولو اجازه وركړي

 څلورو ته يې رسوي.

دي ايبرت شريبرف پبره  تقريببراً اجبرماع ده چبري د ووفقهبرا ټبرول امبرت د پدي خهه هبرم د

ې په نكاح كول څلورو څخه زياتې ښځ د ښځو يا نكاح شمر محدود شو او وسدله د

دې تاصدد كدږي لكه چبرې پبره احبرادي و  رواياتو څخه د په يو وخت كښي منع شول  د

ااصف رصدس غدلان اسلام راوړنو دهغه په نكاح كې نهبره ښبرځې وې  كې راځي چې د

نورې خوشې  نو رسول الله صلى الله علده وسلم ورته حكم وكړ  چې څلور وساتي او

 كړي.

ه پنځه ښځې وې هغه ته هم رسول الله صبرلى اللبره علدبره نوفل بن معاوي همدارنګه د

 وسلم حكم وكړ چې يوه ښځه خوشې كړي.

انصبراف پبرورې  زياتو ښځو په نكاح كبرول پبره عبردالت او همداراز دغه ايت شريف هم د

هغبروى سره  د تړي چې فرمايي:هغه كسبران چبري ديبروې څخبره زيبراتې ښبرځې كبروي او

ج( دوركړل شوې اجبرازې څخبره غلطبره الله ) انصاف نكوي په حقدقت كي د عدالت او

 فايده اخلي.

كومې ښځې سره چې ببرې  اسلامي حكومت قاضي دا حق لري د شرعي محكمه يا د

 حق يې ورته واخلي. كومَ وكړي او هغې سره مرسته او عدالتي كدږي د
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 په ښبره غبرور كه پدې ايت شريف باندې بدا بدا نظر واچول شي او غلطه فرضده:

زياتو ښځو په نكاح كول  نكړي چې ګوندې د به پكې پددا ادقت سره وكتل شي د او

ختمولبرو كوښبري يبرې  دهغبرې د قبررآن ميدبرد هغبره ببردګڼلى دى او خپله ببردكار دى او

 كړيدى.

زيبراتو نكبراح  زمانې نوي مفسرين دا دعوه لري چي قرآن ميدد په اصل كې د زمونږ د

په لومړي وخت  كولو اريقه ختمول غوښتل خو دا چې هغو ډير رواج پدداكړى وو نو

كې يې په هغې پابندي ولګوله ترڅو هغه رامحدوده كړي اوپه مناسب وخت كي يې 

 بدا خلَ په خپله له مدنځه يوسي .

قرآن ميدد دا غوښتنه او مبررام لبره كبرومې  پوښتنه داده چي دغو نويو مفسرينو ته د

 د كوم بند څخه معلوم شو؟ كه هغوى ددې خهې مخالف وي نو كولاى شي لارې او

دا  بنبردولو سبرلا او مشبروره وركبرړي خبرو خپلې خوښې سره سم يې وغندي او دهغې د

 حق هدڅوك نلري چي خپله رايه په قرآن ميدد پورې وتپي .

روا ګڼلې ده   قرآن ميدبرد نبره پبره  قرآن ميدد په څرګندو او صافو الفاظو هغه جاصز او

دا ورڅخه څرګنبرديږي  نه هغې په ضد څه فرمايلي دي او نه په كنايې سره د اشاره او

 چې ګوندې دا عمل بد او ناروا دى.

دوى چبرې دخپلبرې غلطبرې خبرهې او دعبروې لپبراره كبروم تبراويلات  لومړنى تاويل:

 غلطې خهې څخه هم كمزورې وې. دعوې او وړاندې كوي دهغي هره برخه ددوى د

اسبرتازيو كبراردى چبرې پبردې اړه قبرانون  غوره كړيبرو ټاكلو او هغوى وايي :) دا دخلكو د

پبره كومبرو  جوړ كړي چي يو مسلمان ديوې څخه زيبراتې ښبرځې كبرولاى شي كبره نبره او

 حالاتو كې يې كولاى شي(.

 الفبراظ پبره غبرور سره وګبرورو لبره كبروم څخبره چبرې دا هغه ايت شريف كلمات او اوس د

تبره  كلماتو څخه په ډاګه څرګنديږي چبرې مسبرلمانانو هغه د د قانون راويستل كدږي.

يي : كبربره تاسبربرې پبربردې هكلبربره انديښبربرمن ياسبربرت چبربرې وينبربرا متوجبربره ده هغبربروى تبربره فرمبربرا
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كومې ښځې چې ستاسبرې  عدالت ونكړاى شئ نو ديتدمانو په برخه كې به انصاف او

هغوى سره نكاح وكړىْ د دوه دوه  درې درې   څلورو څلورو سره خوكه  خوښې وي د

 تاسې انديښنه ولرىْ چې عدل به ونكړاى شئ نو بدا يوه بس ده .

هغبروى سره  هغبرې خوښبرول د ښبرځو سره نكبراح كبرول   د ي دڅرګنده خبرهه ده چبر دا

 قبروم اوټبرولني د دلتبره چبري كبروم كلبرمات د افرادو كبرار دى نبره د عدل كول د انصاف او

ته خطال دى او هغبروي پبره انفبررادي لحبراظ  جمع مخااب استعمال شوي هغه افرادو

مخااب شوي دي . كه هغوى عدل اوانصاف كولاى شي نو ترڅلورو پورې ښبرځې پبره 

 ح كولاى شي .نكا

خطابي صدغې ختمې اوله منځه لرى نكړو ترهغو پورې دقوم اوملت داسبرتازو مسْبرله 

 په كې نشي داخلدداى. 

حق وركوي  دروازه خلاصوي؟ اوبدا دا ايت شريف كوم لفظ اوكلمه استازو ته لاره او د

 څوك يې نشي كولاى .  چې هغوى به فدصله كوي چې څوك يې كولاى شي او

كلمبرې  لله )ج( خپله په څرګنده توګه هغه ته اجازه وركړې اوبدا دكولو دچي ا حال دا

څخه وروسته هغه ته اختدار وركړل شوى چې په كومو شرايطوكې يې كبرولاى شي او 

 په كومو شرايطو كې يي نشي كولاى.

 انصبراف كبرولاى شي نبرو  الله )ج( هر مسلمان فرد ته دا اجازه وركړې چبرې كبره عبردل او

 انصبراف نشيبر كبرولاى نبرو ې ښځې په نكاح كولاى شي اوكه عدالت اوبدا ترڅلورو پور 

 په يوې بايد بس والى وكړي.

كبربروي چبربرې: ) كبربره لبربره يبربروې څخبربره دزيبربراتو  دوهمبربره خبربرهه هغبربروى دا دوهبربرم تاويبربرل:

همبردې  ګټبره وي   ځكبره د ښځوسره نكاح هم كوي نو بايد هغه ديتدمانو په فايبرده او

دا تاويبرل دايبرت شريبرف د  كبرړل شبروې.څو ښځو سره د نكبراح  اجبرازه ور  د مقصدلپاره 

هغې برخې له مخې شوى چې كه ) تاسې انديښنه ولرىْ چې يتدمانوسره به انصبراف 

 ونشئ كړاى( .
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 زيبراتو ښبرځو اجبرازه يبرواځې د يبروې څخبره د ثبرابتوي چبرې د دوى ددې برخې څخبره دا

فايدې اوګټې په خاار وركړل شبروې ده نبرو بايبرد دوهمبره  دريْبره اوڅلورمبره  يتدمانو د

دداسى ښځوسره وشي چې خپله يتبردمان وي اويبرا ديتدمانبرو سرپرسبرتي ورپبره  نكاح

 غاړه وي.

يتدمانبربرو سره پبربره  سره نكبربراح كبربرول يبربرواځې د ددې خلكبربرو دا دعبربروه چبربرې دزيبربراتو ښبربرځو

 نور څه پكى نشته بدخي غلطه ده. عدل پورې شرط بلل شوى او انصاف او

داسى احكبرام  قرآن ميدد چې هر چا ويلى وي هغه پدې حقدقت پوهدږي چبرې ډيبرر

دخاصو حالاتو په وخت كى وركبرړل شبروي او داسبرې زيبرات كلبرمات اوالفبراظ اسبرتعمال 

 شوي دي لكه ) كه داسې حالات راشي نو دهغې حكم دادى(. 

د شريعت ټول صبرورت ببره  كه پدې ټولو ځايونو كې هماغه شرط حتمي وبلل شي نو

 بدل او مسخ شي.

زنا ته ميبورولې ترڅبرو  ځې بدكاري اوعربو جاهلو خلكو خپلې وين م ال په توګه د د

 1دود بنديز ولګاوه اوويې فرمايل: لدې لارې پدسې وګټي قرآن ميدد په دغه رواج او

خپلې وينځې بدكاري ته مبره ميببروروىْ پبرداسى حبرال كبرې چبرې هغبروى ځبران سبراتل 

غبرواړي. ايبرا ددې ايبرت شريبرف څخبره دا مطلبرب څبروك اخدسبرتلاى شي چبرې دا حكبرم 

هغو وينځو لپاره چې ځان ساتل غواړي اوكبره ځبران  بدا د ى اووينځو لپاره د يواځې د

 ساتل نه غواړي نو بدا ورته اجازه شته؟ .

اړوند ايت شريبرف پبره  سورت النسا  د شويده چي د دوهمه غلطي پدې تاويل كې دا

اجازې په هكله نبرازل شبروى  نكاح د څو ښځو د هكله دا فرضده بلل شوې چې ايت د

زيبراتو  نبرورو ټولنبرو كبرې د غلطه ده ځكه چې په عبرربي او چې دا فرضده خپله حال دا

مباح كار وو  په بايبل كې راغلي چې پخواندو  ښځونكاح كول يو عام رواج   عادت او

انبدا  علدهم السلام به لس ګونو اوپه سبرل ګونبرو مرمنبرې لرلبرې اوخپلبره رسبرول اللبره 

                                     
 33 ةسورة النور آي - 1
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پبره نكبراح صلى الله علده وسلم ددې ايت شريف دنزول څخبره مخكبرې درې مرمنبرې 

 لرلې او صحابه كرامو هم پدې رواج عمل كړى وو .

كله چې يوه اريقبره لبره پخبروا څخبره موجبروده وي اورواج ولبرري دهغبرې لپبراره داجبرازې 

 وركولو سوال او پوښتنه نه پدداكدږي.

 قرآن كريم ترې منع نده كړې ددې معنى  لري چې هغه ځاى پبرر ځبراى دى او دا چې

څلورو حبرد وټبراكلو نبرو  ه پدې مسْله كې يې چې دكه څه لاندى باندى پكې وكړي لك

څبرو ښبرځو دنكبراح كولبرو  دا فرضده پخپله غلطبره شبروه چبرې ګونبردې دا ايبرت شريبرف د

 داجازې لپاره نازل شوى

غزا څخه وروسبرته نبرازل شبروى اوددې مقصبرد داوو چبرې  احُد د نوموړى ايت شريف د

تي لپبراره سرپرسبر هغوى د شوې د څو يتدمانو سره كونډې څو كومې مرمنې چې د

 مناسبه اريقه بدان كړي.

پدې كې مسلمانانو ته ددې خهې څرګندونه وشوه چې كه تاسې داحُد دشبرهددانو 

 بې انصافر څخه انديښنه لبررىْ نبرو بدبرا تاسبرې تبره دڅبرو ښبرځو د ديتدمانو په هكله د

ښبرځو څخبره چبرې كبرومې  شبرهددانو د نكاح كولو لاره له مخكبرې څخبره خلاصبره ده  د

ترڅبرو پبردې توګبره هغبره يتبردمان  سره نكبراح كبرولاى شْىد هغبرو ستاسې خوښبرې وي د

 هغوى په ګټه او فايده كې دقت وكړىْ. د بچدو پشان شي او ستاسى د

خهه راويستل چې زياتې ښځې په نكاح كبرول هغبره وخبرت جبرواز لبرري  ددې څخه دا

هدڅ منطق سره برابره نده. پبردې ايبرت  روزنې خهه مطرح وي د يتدمانو د چي كله د

نكاح اجازت نه بلكې هغو ته دحد  زياتو ښځو د شى زيات شوى هغه دكې چې كوم 

څلورو څخبره زيبراتې ښبرځې نشيبر نكبراح  دې څخه وروسته څوك د ټاكل دي يعنې د

 زيبراتو ښبرځو پبره نكبراح كبرول دانصبراف او چبري د نوى تبررمدم همبردا وود بلبره دا كولاو او

 شرط هم موجود نه وو. مراعاتولو سره وتړل شو چې مخكې دا عدالت د

 دې تاويل غلطي هغه وخت ښه څرګنديږي چې كله مونږ ګورو ددې ايت شريف د د

نورې مرمنې هبرم پبره نكبراح  نزول څخه وروسته رسول الله صلى الله علده وسلم څو
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سرپرستي مسْبرله  يتدمانو د نه وو چې د په هدڅ يوې كې هم اصلي مقصد دا كړې او

 پكې دلدل بلل شوى وي . 

رسول الله صبرلى اللبره علدبره  حابه كرامو رن الله عنهم دهم دى چې ص بل دلدل دا

وفبرات څخبره وروسبرته نكبراح ګبرانې كبرړې چبرې پبره هغبرو كبرې  وسلم په ژوندانه كې او د

 بې اولاده ښځې موجودې وې. پدغلې  كونډې   الاق شوې او

مفسرينو ددې ايت څخه دا مطلب نبردى راويسبرتلى  اسلام فقهاوو او ترنن پورې د او

بل مقصد  روزنې لپاره جواز لري او په نكاح كول يواځې ديتدمانو د زياتو ښځو چې د

 پكې نشته.

 كدږي چې : كه چبررې يبرو مسبرلمان وايبري چبرې زه د دريْه خهه دا دريم تاويل:

يوې څخه زياتې ښځې نبره پبره نكبراح كبروم ځكبره چبرې زه يبرې ااقبرت نلبررم   نبرو د سبرل 

مسبرلمانانو اقتصبرادي    اكثريت هم دا قانون جبروړولاى شي چبرې د ملدونه مسلمانانو

دې ااقت نلري چې مسلمان ديبروې څخبره زيبراتې  ټولندز  تمدني اوسداسي حالت د

 ښځې په نكاح كړي.

نكبراح  زيبراتو ښبرځو د عيدب دلدل اومنطق دى چې ګوندې يو مسبرلمان وايبري زه د دا

 دا مسلمان خپله آزادي استعمالولى شي چې يوه وكړي   يا توان نلرم او كولو وسه او

كبره  او يبرې هبردڅ ونكبرړي د چې مرمن يې وفات شي بله وكړي يا دا څ ونكړي يايې هد

 څو مرمنې په نكاح كړي. زړه يې وغواړي خپله مخكدنر فدصله بدله كړي او

فرد څخه دا آزادي اخلي كومبره چبرې  اوكه قوم په عمومي توګه قانون جوړوي نو بدا د

پوښبرتنه پدبرداكدږي چبرې ايبرا الله )ج( هغه ته وركړې ده كه داسې وي نو ددې خهې 

 قوم دا قانون جوړولى شي چې ندم خلَ نكاح وكړي اوندم دې ونكبرړي؟ يبرا داچبرې د

 چا خاوند يا مرمن وفات شي هغه دې بله نكاح نكوي.
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خلكبرو  د دلدل پبره توګبره وړانبردې كبرول او ته وركړل شوې هغه د هره آزادي چي افرادو

جنيبرال كدبرداى شي خومبرونږ تبره قبروم تبره وركبرول يبرو قبرانوني  څخه آزادي اخسبرتل او

 ى.یدرواج شو داندي معلوم چې دا اصل په قانون كې له كوم وخت څخه راوتلى او

مسلمانانو اكثريت يعنبرې څلويښبرت ملدونبره  لږ وخت لپاره ومنو د كه مونږ دا خهه د

څخه يو څو  اتدا ملدونه مسلمانانو فدصله كولاى شي.خو كه چرې د  زر كسان دا او

يبرې پبره هغبروى  پبره زور بدا يې پبره ټبرول قبروم منبري او سې فدصله وكړي اوزره كسان دا

سل ملدونه مسلمانانو څخه  هغې په هكله بدا څه ويل پكاردي؟ ځكه د عملي كوي د

 هغې څلورمه برخه هم دا نظر نلبرري چبري د هغې ندمايي يا د لس ملدونو يا د شايد د

ن لپاره دا اجازه نه وركبروي يو مسلما سداسي حالت د مسلمانانو اقتصادي   تمدني او

دې په خواكې هغبروى تبره  د يوې څخه زياتې مرمنې په نكاح كړي دخو چې هغوى د

اړيكبرو  نورو فاحشو ښبرځو سره د كولو او دټولو اخلاقي اصولو خلاف دګرل فرينډ  زنا

 وي. ساتلو قانوني جواز موجود

د اوسبرخت خاونبرد نكبراح كبرول ورتبره ببر بلې ښځې سره يې د بنې او هغه ښځې چې د

خپل خاوند سره ستي اوپه يوځاې ژوندر په  قبلولى شي چې د ښكاري ايا هغوى دا

فاحشبرو  نبرورو ښبرځو او هغې خاوند بله په نكاح نكړي ولبرې د كه د ګور كړاى شي خو

دا هغه وخبرت كدبرداى شي چبرې دې تبره  سره اړيكې ولري هغه به پرې خوشحاله وي.

خپل خاوند يبرې تبر   ټدنګې كړي او هر چا سره وغواړي اړيكې هم آزادي وي چې د

 په نامه خاوند وي.

متيددينو يبرا نبروي كوونكبرو لخبروا څخبره داوړانبردې  څلورم تاويل د څلورم تاويل:

 كدږي چې :

نكبراح وسبرايل  ايت كې ددې خهې بدان شوى چې كبروم كسبران د 33په سورت النور 

ې نكبراح يبرو  كمببرود پبره اسبراس د ونلري هغه دې نكاح نكوي   نوكه يوكس دوسبرايلو د
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داسبربر ي يبربرا نبربرورو لاملونبربرو پبربره اسبربراس څبربروك ولبربرې  څخبربره منبربرع كدبربرداى شي نبربرو بدبربرا د

 دزياتوښڅو نكاح كولو څخه منع كدداىنشي.

ددې تاويل لپاره چې كوم ايت شريف ددلدل په حدبرث وړانبردې شبروى دهغبره كلبرمات 

 اوالفاظ دارنګه دي:

 ه كبرارعفبرت څخبر نكاح موقع نشيبر پدبرداكولى هغبروى دې د ژباړه: هغه كسان چي د 

 هغې پورې چې الله )ج( هغوى له خپل فضل سره غندان كړي. واخلي تر

ددې ايت شريف څخه كله او څه وخت داسې معنى  اخستل كدداى شي چې داسې 

كسان بايد نكاح ونكړي ؟ دلته خو ددې خهې بدبران شبروى چبرې ترڅبرو پبرورې ميبررد 

واخلي په بد كبراري  توان پدداكوي بايد له حدا اوعفت څخه كار كسان دنكاح وسه او

خپل نفس خواه  بايد پوره نكړي.كه چبررې پبردې ايبرت شريبرف كبرې دنكبراح  سره د

 ټول امت ددا بداهم دهغې مطلب فرد دى نه قوم او نكولو خهه په زور داخله شي نو 

 نكاح كولو جوګبره ببرولي او ته پريښې چې څه وخت هغه ځان د خهه قرآن كريم فرد

 څه وخت يې نه .

حكومبرت او  نكاح نه كولو امر شبروى وي نوبدبراهم پبردې كبرې د هغه ته دكه رښتدا هم 

 ټولنې يادونه په كوم ځاى كې شوي ده؟

 او حق كله وركړل شوى  چې ترڅو يو څوك ځان په قضا حق حكومت ياملت ته دا دا

دې خلكو  ې هغه به هم دچ -پالنې   څو ماشومانو د هم د نكاح كولو او عدالت كې د

نكبراح كولبرو  دهغبرې پبرورې  حق دار ثابت نكړي تر مستحق او -دږي لخوا ورته ټاكل ك

كومې كلمې يا لفبرظ څخبره دوى دا ثبرابتوي  ايت شريف د حق چاته نشي وركولى ؟ د

 حكومت يا ملت حق دى؟ قانون جوړول د چې پدې هكله د

زيبراتو  دې خبرهه كبروي چبرې د خهه نه ثابتدږي نو بدا د دې ايت شريف څخه دا كه د

 لو قانون جوړول دحكومت يا ملت كاردى.نه كو  ښځو د
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هبرم خنبردوند دلدبرل راوړي چبري هغبره  دي څخبره نبرور خلبرَ د دا پنځم تاويبرل:

 ايت څخه كوي دكوم چي الفاظ اوكلمات دادي: 29النسا  د تدسور 

انصبراف  ښځو پبره مبرنك كبرې عبردل او توان نلرىْ چې د تاسې هدڅكله هم دا ژباړه:  او

يبروې مرمنبرې  خبرواه  لبرروند وو  نوبدبرا د دې ډيبرر وكړىْ سره لدې چبرې تاسبرې د

خواته پوره مه كږيږىْ چې بله هسې ځوړنده پريږدو   كه تاسې خپبرل عمبرل اصبرلاح 

 الله )ج( نه وډارشئ نو يقناً الله )ج( عفوه كوونكى اورحدم ذات دى. د كړىْ او

رنګبره وړانبردې كبروي:  اللبره  الفاظو په بنسټ هغوى خپبرل تاويبرل دا همدې كلماتو او د

انصبراف پبرورې  عبردل او څو  ښځو په نكاح كبرول د ايت كې د 3( دسورت النسا  په )ج

 تبرر ښبرځو ايت كې يې دا فرمايلي چې د 129هغه يې شرط ګرځولى دى اوپه  تړلې او

ملت  حكومت او انسانانو په وس اوتوان پوره ندي  اوس د انصاف كول د منك عدل او

يوې څخه په  د اره قانون جوړكړي اووظدفه ده چې ددې دوه آياتونه دتطبدق كولو لپ

 تيرببرو ثابتبره كړيبرده او كلونبرو زياتو نكاح كولو پابنبردي ولګبروي  څرنګبره چبرې دكلونبرو

دوه ښبرځو سره انصبراف اوعبردل نشيبر  دې خهې څرګندونبره كبرړې چبرې د قرآنكريم د

 له منځه ولاړه شي  اريقه دتل لپاره ختمه او كدداى نو بايد دا

چې ددې ايت شريف څخه يې دومره لبروى مضبرمون  مونږ پدې خهه ډير تعيب كوو

 راويستلى دى .

دوه ښبرځو تبرر مبرنك كبره انسبران غبرواړي عبردل  سمه ده چې الله )ج( فرمايلي چې د دا

وكړي دهغه  په وسه او توان كې نده خو ايا ددې دنه پوره كددو په صورت كبرې يبرې د 

نسبرا  پبره څو ښځو سره دنكاح كولو قانون برته منسبرو  كبرړي كبروم چبرې دسبرورت ال

 دوهم ايت كې يې فرمايلي وو.

ددې ايت شريف څخه داڅرګنبرديږي چبرې اللبره )ج( دفطبرري او ابدعبري حقدقبرت پبره 

بدانولو سره دخاوند څخبره غبرواړي چبرې ددې سره سره بايبرد تاسبرې دنبرورو ښبرځو سره 
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داسې رويه ونكړىْ چې يوې ته كوږوالى وي اونورې هسې ځوړندې اوبي برخې پاتې 

 شي.

خه دانه څرګنديږي چې دپوره عبردل اوانصبراف دنبره مراعبراتولو پبره ددې ايت شريف څ

 صبربرورت كبربرې بايبربرد داقبربرانون بالكبربرل خبربرتم اولبربره منځبربره ولاړشي  بلكبربرې ددې څخبربره دا

يوې ښځې دغوره كولو څخه پرهدز وكړي اوټولو ته يوه  څرګنديږي چې خاوند بايد د

 اندازه توجه وكړي سره ددې چې د زړه كوږوالى يې يوه لوري ته وي .

دې ايت شريف كې حكومبرت تبره دا اختدبرار وركبرړل شبروى كبره يبرو خاونبرد يبروه يبرا دوه پ

 ښځې ځوړندې پريږدي اويوې ته پوره مدلان ولري .

عدالت اوانصاف څخه سرغړونه شوې وي كوم چبرې دڅبرو نكبراح  پدې صورت كې به د

 گانو جوازورپورې تړل شوى .

وړنديبردو پبره ددې ايت شريبرف څخبره دا پبره هبردڅ صبرورت نبره څرګنبرديږي چبرې دنبره ځ

صورت كې دڅو ښځو سره نكاح كول جواز لري پبرورتنى تاويبرل خبرو پبره هبردڅ صبرورت 

زيبراتو ښبرځو  ورڅخه نه جوړيږي چې حكومت دې د ټولو خلكو لپبراره ديبروې څخبره د

 دې لپاره قانون جوړكړي . د بند كړي او كول بالكل منع او

تبرلاوت دې  دقرآن كريم څومره اياتونه چبرې څبروك غبرواړي يوځبراى دې كبرړي او دهغبرو

وكړي خو قرآن ميدد به دقرآن ميدد دمفهبروم سره سبرم لبرولي نبره داچبرې دببرل ځبراى 

بدا يې په قرآن ميدد پورې وتپ بري او ووايبري چبرې دا دقبررآن  څخه مفهوم راواخلي او

ميدد مفهوم اومطلب دى   دا ډول مطالعه غلطه ده اوپه هدڅ ډول هغبره اجتهبراد نبره 

كل دى چې دقرآن ميدد ددښبرمنانو لخبروا منل كدږي.بلكې دا دتحريف يو ډول اوش

 څخه دهغه كوښي كدږي.

دريبرم آيبرت څخبره  سورت النسبرا  د هغوى دا تاويل هم كوي چې د شپږم تاويل:

څلبربرورو نكبربراح ګبربرانو كبربرول مببربراح كبربرار دى نبربره لازمبربري او   دومبربرره څرګنبربرديږي چبربرې د خبربرو

ضروريدكه چرې حكومت پوه شي چې عام خلَ ددې جواز اومباح كار څخه غلطه 



                            www.eslahonline.netمسئلهپه نكاح كولو  ښځو تعدد ازواج يا څو د

                                                                      

 

 14 

بنبرديز پبررې ولګبروي نبرو پبردې كبرې څبره ګنبراه  يده پورته كوي نو كه هغه منع كبرړي اوفا

اوغلطي ده؟ ډير داسې مباح كارونه شته چې حكومت پبره هغبرې بنبرديز ولګبروي خبرو 

م ال په توګه : په سړك ښبري لبروري اوچبر   تاسې هغه په دين كې مداخله نه بولر د

چ  لوري ته ځىْ اوښي  لوري ته تلل مباح دي  حكومت دابنديزلګوي چې تاسې به

 هبرر لاس وهنه ده؟ غوښه هره ورځ او لوري ته به نه ځىْ  ايا دا په دين كې مداخله او

هغبرې څخبره منبرع  مصلحت لپاره دوه يبرا درې ورځبرې د وخت مباح وي خو حكومت د

كوي. ايادا په دين كې مداخله ده؟ نو بدا چې دڅو ښځو سره نكاح يبرو مببراح كبراردى 

كې مداخله په دين كبرې لاس وهنبره ببرولْى؟ پبره څرګنبرده خبرو دا نو ولې تاسې په هغه 

 تاويل ډير معقول ښكاري خو په حقدقت كې ت  يو جنيالي دلدل دى.

يو ډول معاملات هغه دي چې شريعت په هغو كې بالكل چ  او ساكت پبراتې شبروى 

 هغې اجازه وركړې او نه يې حكم وركړى . دى نه يې هغه  منع كړې او نه يې د

معبراملاتو كبرې حكومبرت پبروره آزادي لبرري چبرې عمبرومي ګټبرې پبره نظبرر كبرې پدې ډول 

وندسيبربر اودهغبربرو دخونبربردي سبربراتلو لپبربراره چبربرې څرنګبربره مناسبربرب وي همغسبربرې قبربرانون 

 جوړكړي.

قانون جوړول شريعت پخپل لاس كې  دوهم ډول هغه معاملات دي چې په هغې كې

ندولي او دهغې په اړه بنديز لګول   اجبرازه وركبرول او حكبرم كبرول يبرې ديبرو اصبرل تبرابع 

ګرځولي ديد پداسې معاملاتو كبرې كبره چبرا دشريعبرت پبره حكبرم كبرې ببردلون اوتبررمدم 

او يا يې روا كار منبرع كبرړ هغبره داللبره )ج(  راوست چې منع شوى شى يې روا وګرځولو

 ترمدم جرم سرته رسوونكى دى. يعت كې دتحريف اوپه قانون او شر

شى منبرع كبرړى او يبرا يبرې مببراح ګرځبرولى دى پداسبرې  ځكه چې يو څرګنبرد حكبرم يبرو

لاس  يا مباح ګرځول په دين كبرې مداخلبره او معاملاتو كې منع رواګڼل   روا بندول او

 وهنه ده   كه دا تحريف نه وي نو بدا څبره دى؟ قبررآن ميدبرد پبره څرګنبرد ډول فرمبرايي

ناجبرايز  چې فلانى كار روا اوجايز دى   تاسې دهغه په مقاببرل كبرې وايبرىْ چبرې نبراروا او

 قرآن ميدد څرګند مخالفت ندى؟ دى ايا دا د
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 نكاح په برخه كې هبرم دى كبروم چبرې د څو ښځو سره د قانوني صورت د دا اصولي او

ديز لګبرولي بنبر قبررآن ميدبرد د منع كولو پر ځاى په هغه بنديز ولګوي اوهغبره بنبرديز د

سره تبروپر ولبرري   قبررآن ميدبرد ددې كبرار دمببراح كولبرو څخبره وروسبرته پبره هغبرې دوه 

څلورو څخبره زيبراتې ښبرځې پبره  نارينه په يو وخت كې د چې يو دا بنديزونه ولګول يو

 نكاح كې نشي ساتلى .

هغبروى پبره مبرنك  يوې څخه زياتې مرمنې ولبرري د دوهم بنديز داچې كله يو نارينه د

 ژوند په برخه كې برابرى اومساوات كوي. نفقې اوكورني كې به د

كه دا دوه بنديزونه حكومت په زور اوځواك سره عملي كړي نو په هغې هدڅ اعتراض 

څلورو څخه زياتې ښځې كوي هغه ته سخته سبرزا وركبرولى شي   نشته   څوك چې د

انصبراف نكبروي هغبره ميببرورولى شي چبرې  څوك چې دمرمنو په منك كبرې عبردالت او

كړي  حكومت حق لبرري چبرې څبروك عبردل اوانصبراف نكبروي هغبره تبره انصاف و  عدل او

 سخته سزا وركړي .

حق نلري چې په كبروم شي قبررآن ميدبرد بنبرديز نبره وي لګبرولى پبره هغبره بنبرديز  خو دا

م ال په ډول : قرآن ميدد ديوې څخه دزياتو ښځو سره نكبراح كبرول دفبررد  ولګوي   د

 په تمدز اوعقل پورې تړلې.

خه واخلي اوهغه قومي يا بلې كبرومې ادارې تبره وركبرړي كه حكومت دا اختدار دفرد څ

 دا په قرآن ميدد كې څرګند تحريف اوترمدم دى.

قرآن ميدد فرد ددې خهې ذمه وار ګرځولى چې ايا هغبره عبردل قبرا ولى شي اوكبره 

بلې  نه؟ كه چرې حكومت دا اختدار بل سړي يا بلې ادارې ته وركړي تر څو هغوى د

كار له يو لوري په قرآن  انصاف معلوم كړي دا ن عدل اونكاح څخه مخكې دهغه انسا

ميدد كې تحريف اوترمدم دى له بل لوري عدل اوانصاف معلومول هغه وخت كدبرږي 

هغې په هكله ببره عبردل  چې كله عمل صورت وندسي  ترڅو چې نكاح نه وي شوې د

پبره  خپلې نكبراح كولبرو انصاف څه معلوم شي قرآن ميدد يو بالغ مسلمان فرد ته د او

هدچا څخه اجازه اخسبرتل ضروري  هكله كه هغه لومړنر وي كه دوهمه كه څلورمه د
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ندي ګرځولي  كه حكومت فرد ددې پابند بولي نو داهم په قبررآن ميدبرد كبرې تبررمدم 

 دى .

نكاح ګانو مباح والى په ضرورت پورې نه مشرواوي اماحكومت يې  څو قرآن ميدد د

كبروي چبرې لبره نكبراح څخبره  فرد دې تبره اړ ترخاصو ضرورتونو پورې مشروط ګرځوي او

هم په  كار مخكې بل كس يا اداره پدې ډاډه كړي چې هغه رښتدنى ضرورت لري  دا

 حسابدږي.قرآن ميدد كې ترمدم 

پخوا لدې چبرې وړانبردې ولاړشبرو ددې تاويبرل  دغلطو تاويلونو اصلى لامل :

تونو په هكله كوونكو ښاغلدو څخه يوه پوښتنه كوو هغه داچې : تاسو چې دكومو ايا

سوه كاله وړاندې نازل شوي دي   پدې سبروونو كلونبرو كبرې  څو تاويلات كوو هغه خو

خو اسلامي ټولنه دنړر په زياته برخه كې موجوده وه   اوسبرني اقتصبرادي   تمبردني 

تاريخ پبره اوږدو كبرې څبرو څبرو ځلبرې پبره  اوسداسي حالات چې تاسو يې يادونه كوو د

ه مخكبرې هدچبرا هبرم ددې اړتدبرا اوضرورت اسلامي امبرت بانبردې راغبرلي خبروددې څخبر

چبرې بالكبرل  محسوس نكړ چې دڅوښځوپه نكاح كولو باندې بنديزونبره ولګبروي يبرا دا

 يې ختم كړي.

لويبرديځو قوتونبرو دببررلاسي  فكر اوخدبرال د دې بل څه دلدل كدداى شي چې دا ايا د

اوغلبې په اساس په دې خلكو كې پددا شوى كوم چې ديوې څخه زياتې نكاح ګانې 

 ې ګڼي خو نورې ناروا اړيكې ښې او روا بولي اوهغو ته قانوني جواز برابروي .بد

هغوى داسې خلَ دي چې دخپلې ښځې سره بله ملګرې سبراتل ورتبره ښبره ښبركاري 

 اوښه يې ګڼي خو دهغې له ملګرې سره ورته نكاح كول جرم اوګناه بريښي .

نږ ددې خهې پوښتنه لګولو فكر همدغه وي نو بدا مو  كه رښتدا هم ددې بنديزونو د

 كوو چبرې ايبرا دخبرارجي اوبهرندبرو اثراتبرو څخبره متبراثر كدبردل اوپبره قبررآن ميدبرد كبرې د

لويديځوالو په خوښه تاويلات كول سم اوصحدح اجتهاد دى او كه تحريف اوتبررمدم؟ 

 ايا پدې غلط اجتهاد سره دعامو مسلمانانو زړه اوفكر ډاډه كدداى شي؟



                            www.eslahonline.netمسئلهپه نكاح كولو  ښځو تعدد ازواج يا څو د

                                                                      

 

 17 

ي اوبهرندو اثراتو څخه اغدزمن شوي ځدنې ښاغلي دخارج نوي نوي شراونه:

څو ښځو سره نكاح يې په ځدنو خاصو حالاتو اوشرايطو پورې تړلې چگي دهغه  او د

مرمن شنډه وي يا دومره ناروغه وي چې دنكاح اصلي مقصد نشي پوره كولى يا بله 

 ميبوري ولري.

نظريبراتو د عمل پبردې پورتندبرو خدبرالاتو او  صلى الله علده وسلمپه خپله د رسول الله 

چبرې ديبروې څخبره زيبراتې نكبراح  صلى اللبره علدبره وسبرلمرد كرښه راكاږي   رسول الله 

ګانې كړې دهغې داسې دلايل نه وو چي دوى يې يادونه كبرړې ده حبرال داچبرې نببري 

اصلاح اوټولندزو اړيكو اويا دتعلدم دخپبرراوي لپبراره   علده السلام دتبلدغي مقصد د د

 زياتې نكاح ګانې كړې دي . 

ا پوښبرتنه پدبردا كدبرږي چبرې كلبره اللبره)ج( دڅبرو ښبرځو سره نكبراح پبردې حبرالاتو اوس د

صبرلى اللبره علدبره اوشرايطو پورې نده تړلې چې دوى يبرې يادونبره كبروي او رسبرول اللبره 

هم دنورو مقصدونو لپاره زياتې ښځې په نكاح كړې نو بدبرا ببرل څبروك څبره حبرق  وسلم

دادعوه هم وكړي چې دا لري چې له خپل لوري پرې بنديزونه اوشراونه ولګوي اوبدا 

هغو څخه تراوسه پورې نبراخهه  شريعت لخوا څخه لګول شوي اوتاسې د بنديزونه د

 ياست.

په حقدقت كې دابنديزونه دهماغه غرل اولويديك اغدبرز دى چبرې پخپبرل ذات كبرې د 

ډيبررو سبرختو اړتدبراوو  د كار حرام بولي اوكه حلال هم وي نو بديومركز دى   هغوى دا

نارواوكې ډول  ل داچې دوى خپله ترستوني پورې په بد اخلاقدو اوپه حالت كې د حا

 دي .

شريعت جعلي ټاپه ولګوي اوبدا  كه دوى پدې كوښي كې وي چې ګوندې پدې به د

خبرول دىچبرې كلبره هبرم رښبرتدا كدبرداى  به مسلمانان پرې قانع كړي دا هسې خدال او

 نشي.
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ړى داچبرې هغبره داخلَ دسخت ضرورت پبره خبرواكې دوه نورشراونبره هبرم لګبروي لبروم

 ده اړتدبرا اوضرورت رښبرتدنى او سړى به  يوه محكمه يبرا اداره پبردې قبرانع كبروي چبرې د

 دوهم داچې هغبره خپلبره پخبروانر ښبرځه پبردې قبرانع اوراضي كبرړي چبرې د واقعى دىد

دا دواړه نا آشنا او بهرني نظريات او خدالات دي چې پبره  دوهمې نكاح اجازه وركړي .

 هلې ځلې كدږي . داخلولو كوښي او غې ده زور سره په اسلامي قانون كې د

ناچاره ضرورت او اړتدا سره نا آشنا دى څبره  نكاح كولو اسلامي قانون د څو ښځو د د

 هم وراضافه شي . چې په هغې دا دوه شراونه نور لا دا

له كوم ځبراى  پوښتنه دا ده چې دا دوه شراونه له كوم  ماخذ څخه اخستل شوي او

هغو يادونبره شبروې ده ؟ آيبرا  قرآن ميدد په كوم ځاى كې د څخه راوړل شويدي؟ آيا د

اسبرلام پبره ټبرول  هغو په هكلبره څبره اشبراره شبروې ده؟ آيبرا د په كوم نبوي حديث كې د

څو ښځو په نكاح كولو باندې كله هم په كوم ځاى كې داشراونه لګبرول  تاريخ كې د

علدبره آيا ددې خهې ثبوت اودلدل چرې شته چې رسول الله صلى اللبره  شوي دي؟

يوې بي بي دنكاح څخه وروسته اصحال كرام راغوندكړي وي او بدا يې  وسلم چې د

هغوى ډاډه كړي وي چې زه بلې نكاح  اوبلې ښځې ته بالكل اړتدا لرم ؟ آيا په صحابه 

دوهمې يا دريْې نكاح لپاره يې خپل ضرورت  كرامو كې كله داسې شوي دي چې د

سلم په دربار كې يا دصحابه كرامو دكومې ادارې اواړتدا درسول الله صلى الله علده و

 په وړاندې خپل دلايل اوثبوت وړاندې كړى وي؟

اجازې اخدستلو خهه نوكلبره چبرې پبره يبرو  پاتې شوه دخپلې مخكدنر ښځې څخه د

پبرلار اجبرازه اخدسبرتل  مبرور او خپلې نكاح په برخه كې د آزاد او بالغ مسلمان نارينه د

اجازې ته به څرنګه ميبور وګرځول شي !  كدبرداى لازم شوي ندي نو د خپلې ښځې 

شي دا نظر اوخدال  د داسې  چا لخوا وړاندې شوى وي چې هغبره دښبرځې مريبرد وي 

اودهغه ذهن داوي چې كله نارينه نكاح وكړي نو بدا دهغبره اړيكبرې دمبرور اوپبرلار سره 

شلدږي اويوازينى سر پرست يې مرمن وي نو بدا خو ورڅخه اجازه غوښتل دداسې 

 ارينه لپاره پكار ده . ن
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او كه دا خهه وي چې دبلې ښځې په راتللو سره په كور كبرې مشبركلات   سبرتونزې او 

مسبرايل پدبردا كدبربرږي نبرو دخپبرل زوى لپبربراره انګبرور راوسبرتل هبربرم همداسبرې سبربرتونزې او 

مسايل منك ته راوړي نو بدا به موراوپلار څه كوي؟ آيا هغوى پدې هكله بايد لبره پامبره 

 وغورځول شي؟

له ځبران نبره جوړشبرويو اوغلطوتبراويلاتو دوړانبردې كولبرو :  ه وروستى ځاىدپنا

څخه وروسته هغوى دپناه آخرنى ځاى دا راپدداكړ چې دح ت فاامه الزهبررا رن 

الله عنها په ژوندانه كبرې ح برت علضرضبرگي اللبره عنبره غوښبرتل ببرل واده وكبرړي خبرو 

 هغه لدې كار څخه منع كړ. صلى الله علده وسلمرسول الله 

هه ددې دلدل دى چې ببرل واده كبرول پبره خپبرل ذات كبرې غلبرط كبراردى ځكبره نبرو خ دا

هغه لدې بد كار څخه منبرع كبرړ  ببرل داچبرې دوهمبره  صلى الله علده وسلم رسول الله

مخكدنر ښبرځې اوخسربرګنر لپبراره تكلدبرف وركبروونكې ده پبره همبردې خبراار  نكاح د

( راوستل ببرد  په خپلې لور باندې دبنې )بلې ښځي صلى الله علده وسلم رسول الله

 وګڼل .

تقلدد او پروي په خاار ټول مسبرلمانان ددې  د صلى الله علده وسلمكه رسول الله 

صبرلى كار څخه منع كړاى شي نو څه زيان اوتاوان به ولري دا خو عدناً د رسبرول اللبره 

 پروي   اااعت او متابعت دى. الله علده وسلم

ببردلون او تغدبرر لپبراره  ن كبرې داسبرلام پبره قبرانو  څرنګه چې دا تاريخي پدښه هغوى د

اسبرتعمالوي نبرو پكبرار ده چبرې اصبرلي پدښبره او واقعبره پبره روښبرانه توګبره لوسبرتونكو تبره 

 وړاندې شي ترڅو هغوى دمسئلې په حقدقت ښه پوه شي.

ابوجهبرل  فتحې څخه وروسبرته چبرې كلبره د اصلي پدښه دا ډول ده : دمكې مكرمې د

لور چې په كتابونو كبرې  ابوجهل د كورنر ايْان راوړ نو ح ت على رضي الله عنه د

يې نوم ) جويريه   عورا    او جمدله ( ياد شوى نكاح كول غوښبرتل   هغوخلكبرو چبرې 
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په لور بانبردې خپلبره لبرور نبره وركبروو  صلى الله علده وسلموويل چې مونږ درسول الله 

 ترڅو چې دهغه څخه پوښتنه ونكړو!

ې پوښبرتنه وكبرړه   يبرو څخبره ددې خبره  صلى اللبره علدبره وسبرلمهغوى درسول الله  نو

خبرهه  روايت داسې راځي چې خپله ح ت على رضي اللبره عنبره پبره اشبرارې سره دا

تبره يبراده كبرړه او ببرل روايبرت داهبرم دى چبرې ح برت  صلى الله علده وسلمرسول الله 

صبرلى اللبره علدبره دې اوازې څخه خهه شبروه نبرو رسبرول اللبره  فاامه رن الله عنها د

وال كبرې وفرمايبرل: بنبرى هاشبرم ببرن مغبرره لبره مبرا ته يې شكايت وكړ هغه په ځ وسلم

څخه اجازه وغوښتله چې خپله لور على بن ابى االب ته پبره نكبراح وركبرړې   زه ددې 

خهې اجازه نه وركوم   نه وركوم   نه وركوم  خوپدې شرط چبرې دابى االبرب زوى زمبرا 

 لور الاقه كړي او بدا هغه په نكاح كړي .

څه خفه كدږي زه په هغه خفه كدږم  كوم شى چې  زما لور زما ټوټه ده   هغه چې په

هغې ته تكلدف رسوي هغه ماته هم تكلدف رسوي   زه حلال نه حرامبروم اونبره حبررام 

حلالوم   خو په الله )ج( قسم چې دالله )ج( درسول لور او دالله )ج( ددښمن لور به 

 صبربرلى اللبربره علدبربره وسبربرلمسره يوځبربراى نشيبربر  پبربره روايبربرت كبربرې دا دي چبربرې رسبربرول اللبربره 

وفرمايل: فاامه زما څخه ده او زه ويريږم چې ددين په معامله كې په فتنه كبرې پبررې 

 نوزي.

خپلبره  صلى الله علده وسبرلمپدښې څخه سړي ته شَ پددا كدږي چې رسول الله  د

نكاح كولو  څلورو ښځو سره د نورو مسلمانانو ته يې هم د څو نكاح ګانې كړې دي او

بنبرې او بلبرې ښبرځې راوسبرتل ببرد ګبرڼلي كبروم  د خپلې لبرور يبرې اجازه وركړې ده خو پر

هغې په  هم د نكاح څخه ح ت فاامې ته پددا كدده او بلې ښځې د تكلدف چې د

ته تكلدف رسدده دا خو هرې ښبرځې او هبرر  صلى الله علده وسلمخفګان رسول الله 

خسر ته رسدږي نو بدا څه دلدل او سبب دى چې دخپل ځان لپاره يې دا خوښه نبره 

ورو لپاره يې اجازه وركړه په ښكاره خو دا سخت اعتراض دى او واقعې ته په ن كړه او د
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ساده توګه كتل سړى په شَ او ترديد كې اچوي خو كه لږ شانته غور پبررې وشي نبرو 

 حقدقت څرګنديږي .

بلې ښبرځې راتلبرل لبرومړر  دا خهه بالكل ابدعي او فطري ده چې يوه ښځه باندې د

  ورور اونبربرور خپلبروان يبربرې هبربرم پبررې خفبربره كدبربرږي . تبره تكلدبربرف رسبربروي او ان پبرلار  مبربرور

دې لپاره نده وركړې چې ګونبردې دښبرځې خپلبروان ببره پبررې نبره  شريعت دغه اجازه د

اجازه يې وركړې ده ځكه چبرې  خفه كدږي بلكې اسلام اصلي واقعې ته نظر اچولى او

 نور ټولندز او اجتماعي مصلحتونه يې غوښتوند دي.

يوه خاوند ښځې خوږې خويندې نشي كدداى    د شريعت پدې يوهدږي چې بنې او

هغوى ترمنك به ستونزې او خفګانونبره وي او كبرورنى چاپريبرال ببره تبرريخ وي خبرودا  د

هغه اجتماعي او ټولندز زيان څخبره ډيبرر كبرم دي كبروم  انفرادي زيانونه د شخصي  او

 يوې ښځې پبره لازمبري كولبرو كبرې مبرنك تبره راځبري اوټولنبره د چې يو نارينه ته يوازې د

نكبراح كولبرو اجبرازه  څبرو ښبرځو سره د ابدو سره مخ كوي په همدې خاار شريعت دخر 

 وركړې ده.

پبردې مسبرئله كبرې كبروم  صبرلى اللبره علدبره وسبرلماوس تاسې وګورو چې درسول اللبره 

 مشكلات پدداكددل .

پبره لبرور بانبردې دبنبرې او بلبرې  صلى الله علده وسلمپه شرعي لحاظ سره درسول الله 

حلال وه په همدې خاار هغبره غوښبرتل دا كبراروكړي او  ښځې راتلل دهغه دزوم لپاره

هبرم دا خبرهه كبرړې وه چبرې دا كبرار كبرول حبررام نبردي  صلى الله علده وسلمرسول الله 

 بلكې خپله يې وفرمايل چې زه حلال نه حراموم .

دوه مختلف  صلى الله علده وسلمرسول الله  دې ته بايد توجه اوپام وشي چې د خو

وي وو يوبشربري اوانسبراني حد دبرت چبرې دهغبره پبره لبرور حد دتونه دلته سره جمبرع شبر

 صلى الله علده وسلم باندې كوم تكلدف راتللو په فطري اوبشري لحاظ په رسول الله

باندې هم دهغه لږ څه اغدز غورځدد بل دهغه رسبرالت اوپدغمبرهي حد دبرت وو چبرې 

ه سر  صلى اللبره علدبره وسبرلمكومه مسئله دچا اړيكې درسول الله  كله په څه خهه يا
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دتكلدبرف سبربب ګرځدبرده نبرو دهغبره  صلى الله علدبره وسبرلمخرابددلې او درسول الله 

دواړه  صبرلى اللبره علدبره وسبرلمدين ته خطر متوجه كدده نو ځكه رسول اللبره  ايْان او

 لوري هم ح ت على رن الله عنه اوهم هشام بن مغره لدې څخه منع كړل.

 صلى الله علده وسلمل الله ځكه په شرعي لحاظ دا كار حلال وو خو پدې كې درسو 

دخفګان او تكلدف رسددو خطر موجود وو چې په نتديه كې ح ت على رن الله 

 دين زيان رسدده. هغې كورنر ته دايْان او د عنه   هغه بلې ښځې او

په خپلبره خطببره كبرې هغبرې تبره اشبراره  صلى الله علده وسلمبله خهه چې رسول الله 

م سره سخته دښمني لرله اود مكې ترفتحبرې هشام كورنر داسلا  كړې هغه داچې د

فتحبرې پبره ورځ هبرم يبرواځې همبردوى مقابلبره وكبرړه اوددې  پورې يبرې ان تبرردې چبرې د

صبرلى اللبره علدبره رسبرول اللبره  انيلر پلار ابوجهل خو ټول امت ته څرګنبرد وو چبرې د

 دښمني وه  دې كورنر نوى نوى اسلام راوړى وو. سره يې څومره ضد دكدنه او وسلم

غبرچ او  مسبرلمانانو لخبروا وژل شبروى وو او داكبرورنر د بدر پبره جګبرړه كبرې د ابوجهل د

سلام راوړى وو دا هبرم څرګنبرده نبره ی اانتقام په اوركې لولپه وه   څرنګه چې هغوى نو 

 وه چې هغوى اسلام دزړه په اخلاص قبول كړى وو اوكه هسي حالاتو اړويستي وو.

صبرلى اللبره علدبره ( اودرسول اللبره داسې كورنر لور بدا په ځانګړې توګه دالله )ج د نو

صبرلى اللبره دلوى دښمن لور داسې كورته راننوتل په كوم كې چې درسول الله  وسلم

 زياتو فتنو سبب كدداى شواى. لور موجوده وي د علده وسلم

 صبرلى اللبره علدبره وسبرلمكار خپله رسول الله  دا ښه وه او دهغوى زړه خوشحالول خو

داسبرې كبرورنر  منك نه وي پددا شوى د اعتماد تر او څو چې پوره باور هم وكړ خو تر

فتنبرې  خطبرر او لبرور پبره مقاببرل كبرې ودرول د د صلى الله علده وسلمرسول الله  لور د

 څخه خالي نه وو .

كار ببرد وګاهبره اوپبره څرګنبرده يبرې  اد صلى الله علده وسلمپه همدې خاار رسول الله 

ه ددښمن لور هدڅكله هم لور او دهغ صلى الله علده وسلموفرمايل چې درسول الله 

په يوه كوركې نشي سره يوځاى كدداى د او دا خهه يې هم په ډاګه كړه چې پدې ببره 
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ح ت فاامر الزهرا رن الله عنها په فتنه كې پريوزي د ښكاره خهه ده چې ديبرو 

سړي دنكاح په سبب چې هغه حلاله هم وي ټول امت ته دفتنبرې او شر خطبرر پدبردا 

 شي.

چبرې ابوسبرفدان هبرم دابوجهبرل څخبره پبره اسبرلام  پدبرداكدږي هغبره دا دلته يوه پوښتنه

ابوجهل لور كوم خطر پددا كولى شو دابوسفدان  دښمنر كې څه كم نه وو نو چې د

له لور ح ت ام حبدبه رن الله عنها څخه هم دغبره خطرشبرونى وو پداسبرې حبرال 

وه   په مبارك حرم كبرې داخلبره صلى الله علده وسلمكې چې هغه خپله د رسول الله 

 نو بدا ولې هلته ددې خهې او خطر پدداكددو په هكله څه ونه ويل شول؟

ابوسبرفدان  لبرور مسبرئله د ابوجهبرل د راز ښكاري خبرو د په ښكاره خو دواړه معاملې يو

پرتلبره كدبرداى  دلور له مسئلې سره ډير تبروپر لبرري او پبره هبردڅ توګبره سره مقايسبره او

ې څخه وروسته ايْان راوړى فتح ابوجهل لور او نورې كورنر دمكې د نشي   ځكه د

تر اوسه پورې دهغوى ايْان امتحان شوى هم نه وو چي ايّا هغه په اخبرلاص بنبرا  وو او

 زيږنده ده. ماتې اوحالاتو دى اوكه د

 منانو څخه وه اوپه هغې دمو حبدبه رن الله عنها له لومړندو حال داچې ح ت ام 

اغبرلي وو اوتبرر ټولبرو بريبرالر نورو صحابه كرامو څخه زيبرات امتحانونبره او ازمدښبرتونه ر 

قرببرانر وركبرړې وې  اوكامدابه راوتلې وه   هغې ددين پبره خبراار دومبرره سرښبرندنې او

 چې م ال يي ډير كم پددا كدږي .

ځګرخبرورې نبروم  هند لور هغه چبرې د ابوسفدان لور   د تاسې لږ توجه اوپام وكړو د 

رته د)حمالر يې ګټلى وو  اوترور يې هغه مشهوره ښځه وه چې په قرآن ميدد كې و 

الحطب( خطال شوى اودهغه چا لمسر چې داسلام په دښمني كې يې نبروم ګبرټلى 

رن اللبره وو يعنې عتبه بن ربدعه   خو همبردغې نبرامتو ښبرځې دح برت عمرفبراروق 

ازمدښبرتونو سبرخت  امتحبرانونو او څخبره مخكبرې دعنه اوح ت حمزه رن الله عنبره 

ې هم لبره ځبران سره مسبرلمان ي خپل خاوند او ډګر ته وردانګلي او اسلام يې منلى وو

نبرورو  بربريت څخه په تنګه شبروه د ظلم تري او خپلې كورنر د كړى وو  كله چې د
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مسلمانانو سره يې يوځاى حبشې ته هيرت وكړ  پبره حبشبره كبرې يبرې خاونبرد اسبرلام 

دين  عدسويت يې ومانه خو دا باهمته ښځه په بې وانر اوبدوزلر كې د پريښود او

يوې كوچنر لبرور سره يبرې  د ځان څخه جلا كوي او اسلام په خاار خپل خاوند له او

هغبرې پبره ايْبران  دې ټولو مشكلاتو   كړاونو كبرې د سره د تنها ژوندغوره كړد يوازې او

كې هم  كړاونو بلكې په پردي وان  غريبر او نغلهرا ياودين كې كوم بدلون اوكمزور 

و ده هغبر كوم اخلاص   اخلاقو  سرت اوقرببرانر اړتدبرا هغې ثابته كړه چې اسلام ته د

 دغه هر څه پكې موجود دي . تداره ده او ټولوته چمتو او

خپبرل  هغه د صلى الله علده وسلمددې ټولو امتحانونو تر ترولو وروسته رسول الله 

 خده د نكاح پدغام واستاوه چې د ځان لپاره غوره كړه اوپه حبشه كې يې هغې ته د

حبررم كي  غزوې څخه وروسته مبردينې منبرورې تبره تشربريف راوړي اوپبره نببروي مببرارك

 داخله شي .

 تړون څخبره سرغړونبره كبروي خبرو سولې د حديبې د مكې قري  د لږوخت وروسته د

حبرتماً پبره مكبره  صبرلى اللبره علدبره وسبرلموروسته متوجه كدږي چې اوس نورسول الله 

مشربركانو سردار  مكبرې د لرې كولو لپاره د همدې خطر د باندې بريد اوحمله كوي   د

دا تازه كولو لپاره راځي اوپه دې امبرع ب ابوسفدان مدينې منورې ته دسولې دتړون د

 امدد چې دسولې تړون به بدا تازه شي دخپل لور كورته به ځان راورسوي . او

خپل پلار لددل په نصدب  ته د لري والي څخه وروسته لور كلونو جدا والي او كلونو د

په مبارك فبرر   صلى الله علده وسلمكدږي خو كله چي پلار يې غواړي درسول الله 

 دني لور يې سمدستي هغه فر  ټولبروي او ورتبره وايبري چبرې درسبرول اللبرهباندې كښ

وخبرت تبره پبره انتظبرار  كې يې هماغسې دښمني اوكدنبره لبرري او صلى الله علده وسلم

 كې دي .

نبره  د صلى الله علدبره وسبرلمداوه هغه پدښه او واقعه دكومې په هكله چې رسول الله 

داسبرې اسبرلامي  څرنګبره ديبرو كولو په هكله خطبه فرمايلې وه  داسې پدښبره او واقعبره
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صلى الله علده درسول الله  چې لرې كولو لپاره كارول كدږي كوو  ختمولو او قانون د

 نن ورځې پورې په ټول امت كې منل شوى دى. وخت څخه تر د وسلم

دې نبروې  دې بحث دختمولو څخه مخكې مبرونږ د د :څرګنده اوغوڅه خهه

 .زمانې شلخدو ميتهدينو ته څو غوڅې خهې وړاندې كوو

يوې ښځې كولو قانون نافذ شوى هلتبره  لومړر داچې دنړر په كوم ګوټ كې چې د

نړر په  خپراوى پدداكړى   تاسې د څو ښځو ساتلو غر قانوني لارې چارې رواج او د

تاريخ كې په عملې توګه دانشئ ثابتولى چې پبره عمبرلي توګبره چبرا د يبروې ښبرځې پبره 

ديز دا نتديبره وركبرړې چبرې د بن نكاح كولو بسنه كړې وي  ديوې ښځې كولو قانون او

هغه د بې شمره ښبرځو سره غبرر   نارينه يوه قانوني ښځه وي خو په غرقانوني توګه

هغوى پبره  هغوى څخه غر قانوني ګټه پورته كوي د د اخلاقي اړيكې ساتلاى شي او

په غاړه اخلي پداسې حال  مسئولیتهغوى ولدت نه احساسوي اونه دمسو هكله هدڅ 

تبره هبرم غبراړه نبره ږدي بلكبرې ټبرول  مسبرئولیتجبرايز اولاد هغبروى څخبره دنا  كې چې د

 بشري حقونه له پښولاندې كوي.

مطرح نده چې يوه ښځه غوره كبرړو اوكبره څبرو !  خهه مهمه او ستاسې په وړاندې دا

بلكې اصلي مسئله داده چې ايّا تاسې په قبرانوني توګبره تعبردد ازواج يبرا څوښبرځې پبره 

لازمبري خبرهه   ګڼ ودونه نه قبلوو نبروكه غر قانوني ؟ كه قانوني نكاح كول قبلوو او

نبربرا  ببرې واده شبربرويو مدنبردو او تاسبرې بايبربرد د ده چبرې غبربرر قبرانوني ببربره قبلبروو! دغبربره راز

يوې ښځې د  مشروع )حرامدانو( بچدانو قبلولو او سمبالوته هم هركلى وواصدي چې د

 يوه ستره ستونزه او مسئله پددا كړې ده.قانون په نافذوونكو هدوادونو كې يې 

 ې پدې خام خدال كې اخته ياست چې كومو هدوادونوكې دا تيرببره شبروي اوكه تاس

هدڅكله نه! تاسې ته ببره  تاسې به ورڅخه بچ پاتې شئ نهد غلط نتايج يې راوتلي خو

 احمقانو په جنت كې  شپې او ورځې تروو. دا تيربه ثابته كړي چې تاسې د
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ببره نلبرري كله چې ستاسې سترګې خلاصې شي بدا ببره لاسبرونه مښبرر خبرو څبره ګټبره 

هغبرې دبنبردولو وس ببره بدبرا  كوم فساد دروازه چبرې تاسبرې خلاصبره كبرړې وي د ځكه د

 تاسې نه لرو.

 تقلدبرد پبره خبراار خپلبرو هدوادونبرو او لويبرديك تمبردن د  غبرربي او لورې ته تاسبرې د يو

شهواني موسبردقي  لغړ تصويرونه  بد اخلاقه او وانونوته لوڅ اوبربنډ فلمونه  لوڅ او

خلكو جنسي احساسات راپاروي    چي هروخت داو احساساتي نشريات راوړو كوم 

زدكبرړه رواجبروو   هبرره ورځ زيبرات نبره زيبراتي  بل لوري تاسي مخلوط اوګبرډ تعلبردم  او د

 ښځي په دولتي ادارو او دفترونو كي په كار ګمارر چبري پبردي سره دځبران جوړونكبرو

 ځاي كددل او مخلوط كددل زياتدږي . نارينوو يو  اومدَ اپ كوونكو ښځو او

ازواج بانبربردي داسي شراونبربره  ه اوس تبربراسي غبربرواړر پبربره تعبربرددددي څخبربره وروسبربرت

اوبنديزونه ولګوي چي هغه عملاً ممكن نه وي   بله داچي دشپاړس كلنبرر انيلبرر   

عمبربرر څخبربره مخبربرد نكبربراح نشيبربر كبربرولاو اويبربرا ددي څخبربره  اواتلبربرس كلبربرن هلبربرَ د

زنبرا پبره اوفبران كي ډول اولاهبرو  داڅرګنديږي چي تاسي غواړې داهدوادونه اوخلَ د

 همدي لپاره كار كوو.  دكړي اوتاسي

  

 

 


